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Seznam zkratek použitých v textu

AAS - Atomic Absorption Spectroscopy

Atomová absorpční spektrometrie

ČL - Český lékopis

DDC - Diethyldithiocarbamate

Diethyldithiokarbamát sodný

DMSA - Dimercaptosuccinic acid

Kyselina dimerkaptojantarová

ETA - Electro-Thermal Atomizer

Elektrotermický atomizér

IQ - Intelligence quotient

Inteligenční kvocient

LOD - Limit of Detection

- Detekční limit

LOQ - Limit of Quantitation

- Kvantitativní limit
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Souhrn

Analytické hodnocení léčiv s využitím spektrálních metod II.

Diplomová práce

Tereza Vondráčková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Byla optimalizována metoda společného stanovení olova a niklu v glukóze pomocí

atomové absorpční spektrometrie. Práce byla prováděna na přístroji Shimadzu AA-7000

Series s atomizací v plameni. Byla použita kombinace plynu acetylen-vzduch a vzorky

byly měřeny při vlnové délce 283,3 nm pro olovo a 232,0 nm pro nikl.

Metoda byla za daných podmínek validována, byla ověřena přesnost, správnost a linearita

stanovení. Všechny testované parametry splnily předepsaná kritéria.

Klíčová slova: Atomová absorpční spektrometrie, olovo, nikl.
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Abstract

Analytical determination of drugs by spectral methods II.

Thesis

Tereza Vondráčková

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

A method for determining plumb and nickel in glucose by atomic absorption spectrometry

has been optimized. We used Shimadzu AA-7000 Series with atomization in the flame. A

combination of acetylene and air was used and specimens were measured at wave length

283.3 nm for plumb and at 232.0 for nickel.

Following these conditions the method was validated. The accuracy, precision and linearity

were also verified. All tested parameters satisfied the criterions.

Key words: Atomic Absorption Spectroscopy, Plumb, Nickel.
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1. Úvod

Olovo je vysoce toxický kov, který má četné účinky na organismus. Při otravě vznikají

závažné zdravotní problémy, které mohou končit až smrtí. Otravu můžeme rozdělit na

akutní a chronickou.[1] V dnešní době se při léčbě otrav používá kyselina

dimerkaptojantarová.[2]

Nikl je stříbrobílý kov, který se používá už od starověku. Je to alergizující kov, který při

styku s kůží způsobuje vznik kontaktních alergií. Prevalence těchto alergií je vysoká.[3]

Atomová absorpční spektrometrie je analytická metoda, jejímž principem je absorpce

záření volnými atomy vznikajících v atomizátorech. Metoda byla popsána již v roce

1802.[4] Atomové absorpční spektrum je spektrum čárové, které se jeví jako tmavé čáry na

světlém pozadí. Přístroje pro AAS se skládají z čárového zdroje, atomizátoru,

monochromátoru a detektoru.[5] Metoda vykazuje vysokou citlivost a selektivitu, čehož se

využívá např. u stanovení nízkých obsahů toxických prvků.[6]
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2. Cíl

Cílem práce byla analýza olova a niklu jako nečistot pomocí atomové absorpční

spektrometrie. Analýza byla prováděna sloučením jednotlivých lékopisných metod

předepsaných pro tyto nečistoty. Společná metoda byla optimalizována a validována.

Zpracováním experimentálních dat byla ověřena vhodnost metody k danému použití a

výsledky analýz jsou správné, přesné a reprodukovatelné.
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3. Teoretická část
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3.1. Olovo a jeho vlastnosti

Olovo patří mezi nejznámější toxické těžké kovy. Ve starém Římě bylo používáno při

stavbách kanalizací a vodovodů, u nás se pro podobné účely používalo ještě v první

polovině 20. století.

Olovo je šedý, měkký, dobře tvarovatelný kov, který se na vzduchu pokrývá tenkou

vrstvou oxidu olovnatého. Touto vrstvou je chráněn před další oxidací. Olovo se nejčastěji

vyrábí z galenitu PbS – nejvýznamnější ruda olova. Oxid olovičitý je sloučenina, která se

používá při výrobě olověných akumulátorů. Páry olova a jeho sloučeniny jsou jedovaté.[7]

Hlavními zdroji olova, které vznikají činností člověka, jsou spalovací procesy (dříve

spalování benzínu s přídavkem olova), dále slévárny, ocelárny, spalovny odpadů, spalování

uhlí. Do vody se může dostat pomocí odpadních vod ze zpracování rudy, z výroby

akumulátorů, ze sklářského průmyslu.[8] Obalové materiály jsou zdrojem olova, díky nimž

se olovo dostává do potravního řetězce.[9]

3.1.1. Účinky olova na organismus

Olovo je vysoce toxický kov, který se nachází v malém množství v zemském obalu.

S ohledem na jeho dostupnost, nízkou cenu a fyzikální vlastnosti, jsou olovo a jeho

sloučeniny široce používány v barvách, keramice, potrubí, palivu, bateriích a kosmetice.[10]

Od roku 2001 koncentrace olova v krvi české dospělé i dětské populace významně klesá.

Důvodem může být mimo jiné zákaz používání benzinu s přídavkem olova. I přesto, že se

koncentrace olova snižuje, je dále nezbytné snižovat obsah olova v prostředí, je to jeden

z nezbytných preventivních kroků. Ověřením preventivních opatření je monitorování

hladiny olova v krvi.

Mezi účinky olova při vyšších expozicích patří např. vliv na krvetvorbu (anémie), nervový

systém, inhibice syntézy některých enzymů, pokles glomerulární filtrace, ovlivnění

imunitního systému, zvýšení krevního tlaku, gastrointestinální potíže, poruchy sluchu,

poruchy reprodukce aj.[8] Porucha mentálního vývoje a vývoje chování u dětí – např.

hyperaktivita, deficit jemné motoriky, zpomalené reakce, snížená výkonnost a nižší IQ, je

spojeno s daleko nižšími dávkami olova. U dětí dochází ke snížení IQ a poruchám chování

u hladin pod 10 µg/dl v krvi.[11]

14

3.1.2. Otrava olovem

Olovo se do těla dostává inhalací prachových částic, které obsahují olovo, a dále trávicím

traktem. V případě dýchacího ústrojí se v těle resorbuje okolo 40 – 50 %, trávicím traktem

cca 10 % (u dětí to může být více). Olovo se v těle ukládá v místech, kde se nachází

vápník. V kostech se ukládá přes 90 % celkového olova, které se pak může uvolňovat celé

roky. Při otravě olovem se vyskytují závažné nežádoucí účinky.

K akutní otravě olovem může dojít při požití vysokých dávek olovnatých solí.[1] Mezi

příznaky akutní otravy olovem patří velmi intenzivní křečovitá bolest břicha, encefalopatie,

anémie, neuropatie a Fanconiho syndrom (onemocnění proximálních tubul ledvin).[12]

Příznaky chronické otravy olovem se projevují únavou, ztrátou chuti k jídlu, bolestí hlavy,

zácpou a bledostí. Dochází ke zvýšení krevního tlaku, tepová frekvence je zpomalena.

Objevuje se podrážděnost, zmatenost (případně halucinace), křeče. To pak vyústí v kóma a

následně po 1 - 2 dnech dojde k úmrtí. [1]

3.1.3. Léčba otravy olovem

V současné době se k léčbě otravy olovem používají chelátotvorné léky. Dochází

k vytvoření chelátu, který se vylučuje močí. Využívá se kyselina dimerkaptojantarová –

DMSA (sukcimer).[2]
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3.2. Nikl a jeho vlastnosti

Nikl je sedmým nejvíce rozšířeným prvkem na Zemi.[13] Už od starověku se používal na

výrobu. Je to stříbrobílý kov, který se nachází v VIII. B skupině periodické tabulky prvků.

Má relativně vysokou tepelnou i elektrickou vodivost a feromagnetické vlastnosti, jež jsou

nižší než u stříbra a železa. Je odolný vůči korozi a alkáliím.[3] S kyselinami reaguje

ochotně, ale za vhodných podmínek dochází k pasivaci jeho povrchu. Jelikož je odolný

vůči hydroxidům alkalických kovů, vyrábějí se z něho technologická zařízení určená pro

výrobu hydroxidu sodného.[13]

Hlavní produkce niklu je využívána pro výrobu nerezové oceli, slitiny niklu a dále na

výrobu mincí, nářadí, strojů, domácích spotřebičů aj.[3] Používání niklu v klenotnictví vede

ke vzniku kontaktních dermatitid u osob citlivých na nikl.[14]

Co se týče antropogenního zdroje niklu (např. kontaminace vod), jsou to především


[…]


0,5 0,0268 0,0309 0,0278 0,0297 0,0275 0,0285

0,75 0,0423 0,0457 0,0460 0,0455 0,0432 0,0431

rovnice přímky y = 0,05552x + 0,00002 y = 0,06028x + 0,00037 y = 0,0594x + 0,00015 y = 0,05976x + 0,00009 y = 0,05628x + 0,00032 y = 0,05712x + 0,00012

R² 0,9983 0,9984 0,9943 0,9975 0,9984 0,9976

koncentrace Pb
(μg/g)

0,2235 0,2525 0,2368 0,2217 0,2322 0,2369 RSD(%) = 4,77

Požadavek:

RSD nejvýše 5 %

Vyhodnocení:

Relativní směrodatná odchylka byla 4,77 %.
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5.3. Správnost – nikl

Měření probíhalo stejně, jak bylo uvedeno v kapitole 5.1.

Tabulka 4 Správnost - naměřené hodnoty pro nikl

Správnost - Ni absorbance vzorku č.

c (ug Ni/ g Glu) 1 2 3 4 5 6

0,25 0,0721 0,0771 0,0277 0,0508 0,0256 0,0226

0,5 0,1325 0,1345 0,0505 0,1106 0,0512 0,0501

0,75 0,1962 0,1991 0,0784 0,1611 0,0712 0,0692

1,0 0,2772 0,2821 0,1021 0,2141 0,0984 0,0959

rovnice přímky y = 0,2716x + 0,0677 y = 0,2718x + 0,0713 y = 0,1004x + 0,027 y = 0,2162x + 0,0531 y = 0,0954x + 0,0258 y = 0,0956x + 0,0236

R² 0,9950 0,9927 0,9986 0,9987 0,9969 0,9955

výtěžnost (%) 94,32% 96,66% 101,93% 97,60% 97,06% 92,03% ɸ = 96,60%

Požadavek:

Výtěžnost 90 – 110 %

Vyhodnocení:

Výtěžnost pro nikl byla 96,90 %.

44

5.4. Opakovatelnost – nikl

Měření probíhalo stejně, jak bylo uvedeno v kapitole 5.2.

Tabulka 5 Opakovatelnost - naměřené hodnoty pro nikl

Opakovatelnost
- Ni

absorbance vzorku č.

c (ug Ni/ g Glu) 1 2 3 4 5 6

0 0,0009 0,0013 0,0014 0,0007 0,0021 0,0019

0,25 0,0721 0,0771 0,0277 0,0508 0,0256 0,0226

0,5 0,1325 0,1345 0,0505 0,1106 0,0512 0,0501

0,75 0,1962 0,1991 0,0784 0,1611 0,0712 0,0692

rovnice přímky y = 0,25852x + 0,00348 y = 0,26032x + 0,00538 y = 0,10152x + 0,00143 y = 0,2164x + 0,00035 y = 0,09316x + 0,00259 y = 0,09176x + 0,00154

R² 0,9989 0,9970 0,9987 0,9988 0,9978 0,9954

koncentrace Ni
(μg/g)

0,2493 0,2623 0,2689 0,2456 0,2704 0,2469 RSD(%) = 4,40

Požadavek:

RSD nejvýše 5 %

Vyhodnocení:

Relativní směrodatná odchylka byla pro stanovení obsahu 4,40 %.
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5.5. Linearita – olovo

Při vlnové délce λ = 283,3 nm byla proměřena kalibrační křivka (obrázek 9)

z připravených roztoků uvedených v kapitole 4.2.1. Naměřené hodnoty jsou uvedeny

v tabulce 6.

Obrázek 8 Kalibrační křivka - olovo

Tabulka 6 Linearita - naměřené hodnoty pro olovo

Požadavek:

Korelační koeficient R2 ≥ 0,99

Vyhodnocení:

Korelační koeficient byl 0,9997.

Linearita - Pb

c (ug/g) absorbance

0 0,0005

0,125 0,0087

0,25 0,0167

0,375 0,0243

0,5 0,0314

0,625 0,0385

0,75 0,0468

rovnice přímky y = 0,060114x + 0,0014333

R² 0,9997
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5.6. Linearita – nikl

Při vlnové délce λ = 232,0 nm byla proměřena kalibrační křivka (obrázek 10)

z připravených roztoků uvedených v kapitole 4.2.2. Naměřené hodnoty jsou uvedeny

v tabulce 7.

Obrázek 9 Kalibrační křivka - nikl

Tabulka 7 Linearita - naměřené hodnoty pro nikl

Linearita - Ni

c (ug/g) absorbance

0 0,0012

0,125 0,0380

0,25 0,0763

0,375 0,1185

0,5 0,1529

0,625 0,1892

0,75 0,2317

rovnice přímky y = 0,30665x + 0,00027333

R² 0,9996

Požadavek:

Korelační koeficient R2 ≥ 0,99

Vyhodnocení:

Korelační koeficient byl 0,9996.
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6. Závěr

1. Byly zpracovány literární zdroje týkající se atomové absorpční spektrometrie,

validace analytických metod, olova a niklu.

2. Byla validována metoda sloučení lékopisných metod stanovení olova v cukrech a

niklu v polyolech atomovou absorpční spektrometrií.

3. Byla ověřena přesnost metody. Relativní směrodatná odchylka pro stanovení olova

činila 4,77 %, pro stanovení niklu 4,40 %. V obou případech byla relativní

směrodatná odchylka nižší než 5,0 %.

4. Byla testována správnost metody. Výtěžnost olova byla 92,65 %, výtěžnost niklu

96,90 %. Pro oba prvky byla výtěžnost metody v rozmezí 90 – 110 %.

5. Dále byla ověřena linearita. Pro stanovení olova byl korelační koeficient roven

0,9997, pro stanovení niklu 0,9996. Koeficient korelace byl u obou prvků vyšší než

0,99.

6. Metoda vyhovuje testovaným validačním parametrům.
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