UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Autor/ka práce: Tereza Vondráčková

Rok obhajoby: 2013

Název práce:
Analytické hodnocení léčiv s využitím spektrálních metod II

Rozsah práce: počet stran: 51, počet grafů: 0, počet obrázků: 9,

počet tabulek: 7, počet citací: 25, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je pečlivě zpracována. Překlepů je minimum. Zřídka
se vyskytují nevhodné formulace. Teoretická část je dobře zpracovaná z hlediska techniky,
nicméně možná chybí více údajů k vlastnímu postupu přípravy vzorků pro stanovení olova a
niklu. Kapitola výsledky a diskuze je až příliš věcná a stručná. Uvítal bych srovnání s údaji o
hodnocení výše zmíněných kovů z literatury.

Dotazy a připomínky:
V anglickém abstraktu na straně 9 se vyskytuje nevhodný termín "plumb".
Cíl na straně 11 je sepsán neobratně. Obsahuje formulace vhodné spíše do závěru.
Str. 16 - Neobratné formulace - Pacientům... se vyvine plicní a gastrointestinální toxicita. A
níže potom: otrava karbonylu niklu. aplikace chelátů, ale myslí se aplikace chelátotvorných
látek, které ty cheláty potom vytvoří.
Str. 24 - opět neobratná formulace 1. věty.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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